
Skriftlig fremsættelse (30. januar 2014)

Udenrigsministeren (Holger K. Nielsen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om rettigheder og
immuniteter for internationale organisationer m.v. (Særlige
rettigheder og immuniteter til Palæstinas mission i
Danmark)

(Lovforslag nr. L 127)

Vedlagte lovforslag har til hensigt at skabe hjemmel til,
at Palæstinas mission i Danmark og missionens personale
samt familiemedlemmer tilhørende personalets husstand kan
indrømmes rettigheder og immuniteter i et omfang, der sva-
rer til de rettigheder og immuniteter, der tilkommer diplo-
matiske repræsentationer her i landet.

Der findes allerede i dansk ret hjemmel til, at fremmede
stater og internationale organisationer kan indrømmes rettig-
heder og immuniteter. For enheder så som Palæstina, der ik-
ke er anerkendt som en selvstændig stat af Danmark og ej
heller er at karakterisere som en international organisation
eller institution, er der derimod ikke i gældende ret hjemmel
til at indrømme sådanne diplomatiske rettigheder og immu-
niteter.

Det følger af lovforslaget, at der alene kan indrømmes
rettigheder og immuniteter, der ikke går videre end de rettig-
heder og immuniteter, der indrømmes diplomatiske repræ-
sentationer her i landet. Dette tjener til at afgrænse den be-
myndigelse, der ved loven gives regeringen til at indgå afta-
le med Palæstina om rettigheder og immuniteter for Palæsti-
nas mission i Danmark.

Baggrunden for lovforslaget skal findes i regeringens øn-
ske om at kvittere politisk for de store skridt, som Palæstina
under præsident Abbas, og med stor støtte fra det internatio-
nale samfund, har taget for at opbygge infrastrukturen til en
fungerende palæstinensisk stat. Endvidere er det ønsket at

bringe status for Palæstinas mission i Danmark på linje med
den status, som Palæstinas missioner nyder i de øvrige nor-
diske lande. Danmark og Finland besluttede i november
2012 at tage skridt til gennemførelse af en samtidig opgra-
dering i København og Helsinki af status for Palæstinas mis-
sioner. Denne beslutning blev truffet efter de nordiske uden-
rigsministres udtalelse den 31. oktober 2012 om, at de nor-
diske lande var enige om at opgradere den palæstinensiske
repræsentation i de nordiske hovedstæder. Formålet er dels
det politiske signal, som Danmark med aftalens indgåelse og
efterfølgende forventede gennemførelse efter vedtagelse i
Folketinget af den nødvendige lov herom sender til det pa-
læstinensiske selvstyre med præsident Abbas i spidsen, og
dels at give de af aftalen omfattede palæstinensiske repræ-
sentanter på missionen vilkår, der svarer til deres kolleger på
ambassader i Danmark.

Som det fremgår af lovforslaget, er der den 14. januar
2014 indgået en aftale mellem Danmark og Palæstina. Afta-
len tillægger Palæstinas mission i Danmark og missionens
personale samt familiemedlemmer tilhørende personalets
husstand rettigheder og immuniteter i et omfang, der svarer
til de rettigheder og immuniteter, der tilkommer diplomati-
ske repræsentationer her i landet. Ikrafttrædelse af denne af-
tale forudsætter, at parterne notificerer hinanden om, at de
interne procedurer for ikrafttrædelse er gennemført. For
Danmarks vedkommende betyder det, at nærværende lov-
forslag skal vedtages og træde i kraft, inden aftalen kan træ-
de i kraft. Aftalen kan opsiges med 3 måneders varsel af
hver af parterne. Det foreslås, at loven træder i kraft 1. maj
2014.

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsa-
ger lovforslaget, skal jeg tillade mig at anbefale det til Fol-
ketingets velvillige behandling.
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